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SPÓŁDZIELNIE SOCJALNE

Dlaczego właśnie one? www.spoldzielnie.org
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CZYM JEST SPÓŁDZIELNIA?

Zacznijmy od początku - czym w ogóle są
spółdzielnie socjalne? Choć sama nazwa może
wydawać się nieco tajemnicza i niezrozumiała,
w praktyce wcale tak nie jest. Spółdzielnia to nic
innego jak grupa ludzi, którzy wspólnie decydują
się prowadzić przedsiębiorstwo, by zapewnić
sobie pracę. Nie chodzi im o to by zarabiać jak
najwięcej, a raczej o to, by po prostu pracować
i robić to wspólnie. Choć, o czym trzeba
pamiętać, spółdzielnia nie jest organizacją
charytatywną.
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CO JĄ WYRÓŻNIA?

Jak już wspomnieliśmy, spółdzielnia socjalna ma
specyficzne cele: z jednej strony, dostarcza swoje
produkty i usługi, realizując w ten sposób swoją
działalność gospodarczą. Z drugiej natomiast
podejmuje szereg działań by integrować i wspierać
lokalną społeczność. Jej cele warunkują jej
unikalną formę prawną. Spółdzielnia jest
przedsiębiorstwem, temu nie da się zaprzeczyć.
Sprzedaje produkty i świadczy usługi. Zarabia
pieniądze, opłaca podatki i zatrudnia pracowników.
Jednak misja społeczna, a konkretniej reintegracja
są na stałe wpisane w jej DNA. 

O co chodzi? O to, by zaopiekować się osobami,
które z różnych powodów - mniej lub bardziej
oczywistych - spotykają się z jakąś formą
wykluczenia. To może być pracownik kopalni, który
po wielu latach traci pracę. Matka, która poświęciła
się wychowaniu dzieci i teraz, po dwudziestu latach
wraca na rynek pracy. Albo kolega ze szkolnej łatwi,
który ze względu na chorobę ma trudności                
ze znalezieniem pracy. Każda z tych osób mierzy się
pewnymi problemami, które utrudniają                     
jej funkcjonowanie na klasycznym rynku pracy.
Spółdzielnia ma jednak szczególną moc - potrafi
wydobyć z nich talenty i przekuć w je w zysk.

Na sukcesie spółdzielni zyskują wszyscy, nic więc
dziwnego, że procesy decyzyjne podejmowane              
są w niej demokratycznie. Oczywiście, istnieje
zarząd, który w większym stopni niż pozostali
członkowie odpowiada za działalność
przedsiębiorstwa. Jednak kluczowe decyzje
podejmowane są podczas Walnego Zgromadzenia
- a na tym, głos każdego członka jest równie ważny.



spółdzielnie
Co ważne, ze względu na wyjątkową wartość, jaką
niesie ze sobą spółdzielnia, może ona skorzystać           
z dodatkowego wsparcia. Fundusz Pracy oraz
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych oferuje dodatkowe środki          
np. na założenie spółdzielni, przystąpienie do niej
czy też utworzenie nowych stanowisk pracy.
Dodatkowo spółdzielnie mogą liczyć na refundacje
składek ZUS oraz na zwolnienie z podatku
dochodowego środków wydawanych                                   
na reintegrację, a jako przedsiębiorstwa społeczne
mogą ubiegać się o zlecenia poprzez zamówienia
społecznie odpowiedzialne.

SPÓŁDZIELNIA 
OSÓB PRAWNYCH 
CZY FIZYCZNYCH?

Co ciekawe - nie tylko osoby fizyczne mogą założyć
spółdzielnie socjalną. Uprawnione są do tego dwie
jednostki samorządu terytorialnego - np. dwie
gminy lub gmina i powiat. Spółdzielnie takie
powstają najczęściej w celu realizacji zadań, które
już w danym regionie istnieją - np. prowadzenie
usług opiekuńczych czy pielęgnacja terenów
zielonych. Taka spółdzielnia może skorzystać               
z tzw. zamówień in house. W takim przypadku
samorząd zleca zadanie bezpośrednio spółdzielni,
z pominięciem zamówień publicznych.
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DLACZEGO WŁAŚNIE
SPÓŁDZIELNIA?

A co z innymi formami działalności? Spółki non
profit, stowarzyszenia, fundacje - przecież one też
mogą być przedsiębiorstwem społecznym                     
i korzystać z części benefitów, jakie przysługują
spółdzielni. No tak, mogą. Jako przedsiębiorstwa
społeczne dzielą również wspólne wartości i misje.
Różnią się natomiast swoimi podstawowymi
założeniami. 

Spółdzielnia socjalna jest przedsiębiorstwem –
działalność gospodarcza to jej podstawowy
cel. W przypadku organizacji pozarządowych,
jest ona tylko dodatkiem, który pomaga im
realizować ich misję.
Dodatkowym wyróżnikiem jest
demokratyczny sposób zarządzania, o którym
wspominaliśmy w poprzedniej części. Jest on
podstawą działania spółdzielni, ale w
fundacjach czy spółkach nie jest już wymagany
Poza przywilejami związanymi z posiadaniem
statusu przedsiębiorstwa społecznego,
spółdzielnie mają również swoje własne
przywileje. Są one zwolnione z opłaty do KRS i
mogą ubiegać się o specjalne środki
przeznaczone na utworzenie miejsca pracy



spółdzielnieSPRAWDŹ SWOJĄ WIEDZĘ!

KIEDY WYBRAĆ
ŚPÓŁDZIELNIE?

Przejdźmy więc do konkretów - kiedy zdecydować
się na spółdzielnie, a kiedy na fundacje czy
stowarzyszenie? Przede wszystkim wtedy, kiedy
chcesz prowadzić przedsiębiorstwo i masz na nie
konkretny plan. Spółdzielnia socjalna została
stworzona właśnie do tego, by prowadzić
działalność gospodarczą. W przypadku organizacji
pozarządowych, działalność gospodarcza jest ściśle
regulowana i jej zakres musi być zgodny z celami
statutowymi organizacji. Status przedsiębiorstwa
społecznego dla organizacji pozarządowych przyda
się wtedy, kiedy prowadzisz już organizację                   
i działalnością gospodarczą chcesz wesprzeć swoje
działania.  

A jeśli chcesz zacząć działać w ekonomii społecznej,
ale nie wiesz jaki podmiot będzie dla ciebie
najlepszy - skontaktuj się z  doradcami
Wielkopolskiego Ośrodka Ekonomii Społecznej!

A jeśli chcesz przetestować swoją wiedze w
praktyce... mamy dla ciebie niespodziankę!

https://view.genially.com/6864e9288265822a67d84c28


www.spoldzielnie.org


